
1 
 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 
 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.02.2023 год         № 22  п. 4 

  

О ходе выполнения постановлений Центрального комитета и 

Исполкома Казахстанского отраслевого профсоюза работников 

просвещения, науки и высшего образования, принятых в 2021-2022г.г. 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя Профсоюза Абиевой 

А.А., Исполком профсоюза отмечает, что после XIV съезда Центральным 

комитетом, членскими организациями предпринимаются практические меры 

по реализации решений Съезда и Программы деятельности Казахстанского 

отраслевого профсоюза работников образования и науки на 2019-2024 г.г., 

принятой на съезде. Ход их выполнения регулярно рассматривается на 

заседаниях Центрального комитета (ЦК), совещаниях руководителей 

членских организаций, о состоянии этой работы постоянно информируют на 

встречах с профсоюзным активом 

В 2021-2022 г.г. проведено 3 заседаний Центрального комитета 

Профсоюза,13 заседаний Исполкома, на которых рассмотрено и принято 

более 80 постановлений по основным направлениям деятельности 

отраслевого профсоюза и членских организаций. 

Принятые решения и рекомендации направлены на выполнение 

главной уставной задачи Профсоюза – представительство и защиту 

социально-трудовых прав и профессиональных интересов членов 

профессионального союза, дальнейшее развитие и укрепление профсоюзного 

движения. 

Большая часть решений органов управления Профсоюза выполняются 

в установленные сроки и в полном объеме. 

Между тем, анализ работы профсоюзных органов всех уровней, 

выборочные плановые комплексные и тематические проверки показывают, 

что отдельные поручения и постановления уполномоченного органа 

Профсоюза – Центрального комитета и исполнительного органа - Исполкома 

реализуются не в полной мере. Имеют место случаи нарушения сроков 

исполнения соответствующих поручений. 

Наблюдается снижение числа работающих членов профсоюза по 

различным причинам в следующих членских организациях: Карагандинской 



2 
 

– 4249, области Улытау - 3332, Атырауской – 1628, Жамбылской – 1473, 

Акмолинской – 1156, Мангистауской – 1037. 

В соответствии с постановлением Центрального комитета от 22.02.2022 

года профсоюзным органам поручено активизировать работу профсоюзных 

организций по обеспечению в трудовых коллективах безопасных условий 

труда. Работу по этому направлению необходимо строить в строгом 

соответствии с Системой отраслевого управления охраной труда, 

утвержденной Отраслевой комиссией по социальному партнерству. К 

сожалению, статистика показывает обратное. Только в прошлом году 

количество производственного травматизма составило 33 человек, из них с 

тяжелым исходом – 10 чел., со смертельным исходом – 3 случая. 

В отдельных членских организациях низкой остается эффективность и 

результативность правовой защиты работников, осуществлению 

общественного контроля за соблюдением трудового законодательства.  

В рассмотрении вопроса о мерах по дальнейшему совершенствованию 

информационной работы, созданию в отраслевом профсоюзе единой 

информационной системы, внедрению современных технологий и активному 

использованию сайта и социальных сетей профсоюза преобладает 

поверхностный подход и формализм. По аналитическим сведениям на 

странице Фейсбук и сайте Профсоюза наименьшее количество материалов 

опубликовано: Акмолинской, Костанайской («Қорғау») областными, 

Алматинской, Шымкентской городскими организациями и 

профорганизациями г. Астаны и «Ұстаз» г. Алматы. 

Неисполнение либо ненадлежащее исполнение постановлений 

руководящих органов отраслевого Профсоюза снижает эффективность 

работы Профсоюза, создает серьезный имиджевый урон.   
Исполнительный комитет Казахстанского отраслевого профсоюза 

работников просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Профсоюзным органам и организациям отраслевого профсоюза 

продолжить целенаправленную работу по реализации Программы 

деятельности Казахстанского отраслевого профсоюза работников 

образования и науки на 2019-2024 годы. 

2. Профсоюзным органам максимально активизировать работу 

профсоюзных организций по обеспечению в трудовых коллективах 

безопасных условий труда. Работу по этому направлению необходимо 

строить в строгом соответствии с Системой отраслевого управления охраной 

труда, утвержденной Отраслевой комиссией по социальному партнерству. 

3. Членским организациям профсоюза добиваться организационного 

укрепления профорганизаций, активизировать работу по мотивации 

профсоюзного членства, повышению ответственности профсоюзных кадров 

и актива за строгое соблюдение Устава Профсоюза. 

4. Членским организациям принять меры по дальнейшему 

совершенствованию информационной работы, созданию в Профсоюзе 

единой информационного корридора, внедрению современных технологий. 



3 
 

Для повышения эффективности информационной работы в членских 

организациях определить ответственных работников за проведение и 

координацию информационной работы.   

Для постоянного и всестороннего информирования работников сферы 

просвещения, науки и высшего образования о деятельности Центрального 

комитета и членских организаций обеспечить активное использование сайта 

Профсоюза, социальные сети профсоюза Facebook, Instagram, Telegram. 

5. Членским организациям ускорить процесс перехода учета членской 

базы Профсоюза к цифровой системе.   

6. Аппарату Центрального комитета Профсоюза обеспечить 

постоянный мониторинг хода выполнения постановлений Центрального 

комитета и Исполкома Казахстанского отраслевого профсоюза работников 

просвещения, науки и высшего образования. 

7.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя председателя Профсоюза Абиеву А.А. 

 

 

Председатель       А.Мукашева 

  


